АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПРОТОКОЛ

ЮЛ 1.2015 № 4/4
р.п. Охотск

г и

Г  УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы,
администрации, гона
по социальны^ росам

И

совместного заседания межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений
в Охотском муниципальном районе и
антинаркотической комиссии Охотского района

С.В. Ольшевская

Председательствующий - Ольшевская С.В.

Секретарь - Овчинникова Е.А.

Присутствовали: Свинухова Е.В., Нуржанова М.К., Хофертс Ю.Р., Мусанев
А.Г., Поцелуев А.Н., Любина И.Н., Кусик А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об организации проведения районного Слета ДНД
2. О результатах проведения комплексной профилактической операции

«Подросток»
3. О проведении Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют

смертью!»

1. СЛУШАЛИ:
Ольшевскую С.В. -  сообщила, что 20 ноября 2015 года состоится

второй районный Слет ДНД. В 11-00 начнется регистрация участников, в
первой части слета выступят руководители учреждений системы
профилактики правонарушений с докладами. Вторая часть Слета пройдет для
награждения дружин, дружинников, трудовых коллективов, волонтерских
отрядов. По окончанию второй части будет принята резолюция. Третья часть
Слета пройдет с концертными номерами, шуточными номинациями.

1.РЕШИЛИ:
1.1. Для популяризации здорового образа жизни среди населения

Охотского муниципального района привлечь при проведении районного
Слета ДНД следующие коллективы художественной самодеятельности,
объединения и секции:

- МКУ ДО ДЮСШ «Атлант» (Мусанев А.Г.) -  секцию художественной
гимнастики (тренер-преподаватель Сабрская Л.А.);

2

- МКОУ ДОД «Дворец творчества детей и молодежи р.п. Охотск»
(Поцелуеву А.Н.) -  молодежное объединение «Пульс» (руководитель
Рядинская И.О.);

- МКУК «Центр культурно-досуговой деятельности» (Павленко А.Ю.)
-  студия Трио (Руководитель Чернов В.В.).
2. СЛУШАЛИ:

Любину И.Н. -  доложила информацию о результатах проведения
комплексной профилактической операции «Подросток» (информация
прилагается).
2.РЕШИЛИ:

2.1. Секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации района (Любиной И.Н.) -  подготовить информацию
на совещание при главе района по вопросу «О деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района» и
на коллегию при главе района по вопросу о результатах проведения
комплексной профилактической операции «Подросток», дополнив
информацию о реализации муниципальных программ, о проведенных
мероприятиях в летний период. Предоставить данную информацию в срок до
11.11.2015.

3. СЛУШАЛИ:
Овчинникову Е.А. -  доложила о том, что с 16 по 27 ноября 2015 года

будет проходить акция «Сообщи, где торгуют смертью!».
3.РЕШИЛИ:
3.1. Главному специалисту отдела по семейной политике и социальной

инфраструктуре администрации района Овчинниковой Е.А. -  опубликовать в
районной газете информацию о проведении акции с указанием телефонов
доверия.

3.2. Отделу культуры администрации района (Нуржановой М.К.) -
изготовить и распространить безлички, рекламные брошюры акции с
указанием телефонов доверия, экземпляры предоставить в
антинаркотическую комиссию Охотского района.

Секретарь комиссии Е.А. Овчинникова

Об итогах проведения краевой ежегодной межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» на территории Охотского
муниципального района Хабаровского края в 2015 году

Во исполнение распоряжения Губернатора Хабаровского края от 03
сентября 2009 года №118-р «О проведении в Хабаровском крае ежегодной
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Охотского муниципального района (далее -  комиссия)
утвержден план межведомственных мероприятий операции «Подросток» на
территории Охотского муниципального района, которая проходила с 10 мая
по 10 октября 2015 года в три этапа.

Первым этапом операции определена летняя занятость
несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам
несовершеннолетних.

На учете в комиссии состоит 21 несовершеннолетний, из 21 подростка,
в летний период было охвачено разными формами отдыха, оздоровления и
занятости 21 несовершеннолетний или 100%, из которых:
- в загородных оздоровительных лагерях -  5 чел.;
- в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием — 5 чел.;
- выезжали в тайгу к родителям -  5 чел.;
- трудоустроены -  6 чел.: через ЦЗН -  1 чел., самостоятельно -  5 чел
(предприятия рыбной отрасли).

Второй этап, включает подэтап «Подросток — игла». За 5 месяцев
текущего года проведено 161 рейдовых мероприятий на территории района
по местам концентрации молодежи, центральным улицам и по торговым
точкам в целях выявления фактов продажи несовершеннолетним спиртных
напитков, пива, табачных изделий, из которых 138 рейдов было
осуществлено членами ДНД, сотрудниками ОМВД, членами комиссии по
делам несовершеннолетних и 23 рейда сотрудниками ОМВД.

В ходе проведения операции было выявлено и привлечено к
административной ответственности за употребление спиртных напитков 5
несовершеннолетних, из которых 1 несовершеннолетний состоит на учете в
комиссии. 3 человека привлечены к ответственности за вовлечение
несовершеннолетних в употребление спиртных напитков.

В рамках пропаганды здорового образа жизни в летний период
учреждениями культуры района проведено 15 мероприятий, такие как «Нет
наркотикам!», «Яд принимают добровольно!»

В рамках муниципальной программы «Формирование здорового образа
жизни населения Охотского района на 2014-2016 годы» была
профинансирована установка специализированной спортивной площадки для
воркаута на территории МКОУ ДЮСШ «Атлант».

2

В рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений
в Охотском муниципальном районе на 2014-2016 годы» финансировалась
поддержка молодежного объединения «Пульс» при МКОУ ДОТ «Дворец
творчества детей и молодежи», которое пропагандирует здоровый образ
жизни среди несовершеннолетних. Финансирование выделялось для
приобретения проекционной аппаратуры.

Следующий подэтап операции «Контингент» направлен на
активизацию работы по обеспечению занятости несовершеннолетних из
категории условно осужденных. На учете в правоохранительных органах на
начало проведения операции состояло 2 несовершеннолетних из числа
условно осужденных, на конец проведения операции, 1 подросток снят с
учета в связи с выездом на учебу в г. Хабаровск и 1 подросток в связи с
совершеннолетием.

Подэтап «Подросток -  семья» направлен на выявление семей,
находящихся в социально опасном положении, фактов ненадлежащего
исполнения родителями своих обязанностей.

На начало операции в комиссии по делам несовершеннолетних
состояло на учете 35 семей, находящихся в социально опасном положении, в
которых проживают 66 детей.

В ходе проведения подэтапа членами ДНД, сотрудниками ОМВД,
членами комиссии по делам несовершеннолетних проведено 103 рейда по
месту жительства семей, находящихся в социально опасном положении на
территории района. По результатам рейдовых проверок было выявлено 32
факта ненадлежащего исполнения родительских обязанностей.

В ходе проведения подэтапа «Подросток -  досуг», включающий в себя
мероприятия по организации отдыха, оздоровления несовершеннолетних
проведено 141 культурно -  массовых и физкультурно -  спортивных
мероприятий в районе, в которых приняло участие 3042
несовершеннолетних, из которых 8 несовершеннолетних, состоят на учете в
комиссии.

Для оздоровления детей в летний период были организованы плановые
выезды в бассейн СОШ с. Булгин, где проводились спортивные мероприятия,
организованные совместно отделом культуры и отделом образования. В
рамках муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни
населения Охотского муниципального района на 2014 -2016 годы» были
приобретен аппарат для изготовления кислородных коктейлей.

План межведомственных мепоприятий по выполнению краевой
межведомственной комплексной профилактической операции «Прдросток»
на территории Охотского муниципального района выполнен в полном
объеме.

Ответственный секретарь комиссии И.Н. Любина